
Nº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 83ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022000083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 02/02/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de peças de rádio de comunicação, para atendimento dos
aparelhos de rádio existentes nas unidades do DSEI/MS, que estão
localizados nos 14 (quatorze) Polos Base e 03 (três) Casas de Apoio
à Saúde Indígena - CASAI's, bem como para aparelhos de rádio que
estão nas viaturas, ambulâncias, nos Postos de Saúde, Aldeias e em
um barco. Total de Itens Licitados: 00037 Novo Edital: 20/02/2017
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alexandre
Flemeling 2007, Nova Bandeirantes - CAMPO GRANDE - MS.
Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/03/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZEO VIEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2017) 257036-00001-2017NE800009

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 - UASG 257035

No- Processo: 25047000022201630 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de
peças novas, guincho/reboque e lavagem de veículos alocados nas
Unidades Básicas de Saúde, no Escritório Local/ES, São João das
Missões/MG. Total de Itens Licitados: 00022. Edital: 20/02/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Piracicaba, 325
Ilha Dos Araujos - GOVERNADOR VALADARES - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257035-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 20/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2017) 257035-00001-2017NE800026

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 - UASG 257047

No- Processo: 25059002388201612 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, para atender a de-
manda das refeições realizadas na Casa de Saúde Indígena de Per-
nambuco CASAI/PE, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 20/02/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Norte
Miguel Arraes de Alencar, 7200, 52090-260 Macaxeira - RECIFE -
PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257047-05-5-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO DE CARVALHO SA
p/ Equipe do Pregão

(SIDEC - 17/02/2017) 257047-00001-2017NE800033

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
PORTO VELHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 257049

Número do Contrato: 3/2013.
No- Processo: 25061000754201218.
PREGÃO SISPP No- 35/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 04718687000156. Contratado : ANTONEL-
LY CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objetoprorrogar por mais 12 (doze) meses o
contrato -administrativo No- 03/2013 firmado entre a con-tratante e a
contratada, objetivando a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de piloto de barco visando -atender
as necessidade do DSEI/PORTO VELHO/RO. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 18/02/2017 a 18/02/2018. Valor Total:
R$960.154,76. Fonte: 6151000000 - 2017NE800005. Data de As-
sinatura: 17/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 257049-00001-2017NE800029

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
POTIGUARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 257046

Número do Contrato: 7/2015.
No- Processo: 25058000025201300.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 07264280000194. Contratado : MJC
CONSTRUCOES LTDA - EPP -.Objeto: Acréscimo do valor original
do contrato, para atender aos sistemas de abastecimento de água do
município de Rio Tinto-PB, de abrangência e responsabilidade deste
do DSEI Potiguara.Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II do pa-
rágrafo 1º da Lei 8.666/93. Valor Total: R$502.612,95. Fonte:
6151000000 - 2017NE800092. Data de Assinatura: 14/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 257046-00001-2017NE800016

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
VALE DO JAVARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 257026

Número do Contrato: 2/2014.
No- Processo: 25041000064201388.
INEXIGIBILIDADE No- 3/2013. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato de prestação de serviço de postagens.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/02/2017 a 10/02/2018.
Valor Total: R$42.000,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800024. Data
de Assinatura: 11/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 257026-00001-2016NE800201

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
X AVA N T E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 257040

Número do Contrato: 6/2014.
No- Processo: 25050001051201317.
INEXIGIBILIDADE No- 2/2014. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A.
- EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Terceiro Termo Aditivo
de prazo do Contrato No- 06/2014, cujo objeto refere se à Contratação
de Empresa para prestação de serviços continuados de Telefonia Fixa
comutada na modalidade serviço local, para ligações de fixo para fixo
e fixo para móvel, serviço de internet, no âmbito do DSEI Xavante.
Fundamento Legal: Art. 61, paragráfo único da Lei 8.666/1993. Vi-
gência: 14/02/2017 a 14/02/2018. Data de Assinatura: 13/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 257040-00001-2017NE800023

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
XINGU

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 - UASG 257041

No- Processo: 25051000152201611.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 10788243000190. Contratado : CONS-
TRUTORA MODELAR LTDA - ME -.Objeto: Contratação de Em-
presa para construção do alambrado CASAI/SINOP-MT. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Em todas as suas alterações. Vigência:
15/02/2017 a 15/04/2017. Valor Total: R$107.357,27. Fonte:
6151000000 - 2017NE800060. Data de Assinatura: 25/01/2017.

(SICON - 17/02/2017) 257041-00001-2017NE800060

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
YA N O M A M I

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2017 - UASG 257052

No- Processo: 25064000062201754 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição inseticida Alfacipermetrina 3% associado a Flufenoxurom
3%, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, es-
tabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Cecilia Brasil No- 1.043 - Centro - Boa Vista BOA VISTA - RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257052-05-4-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 20/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/03/2017 às 10h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOAO DOS SANTOS TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2017) 257052-00001-2017NE800045

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL
DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 UASG 110176

Número do Contrato: 00026/2014, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Nº Pro-
cesso: 00190023416201339. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014.
Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA, -FISCALIZA-
CAO E CONTROLADOR. CNPJ Contratado: 08117778000197.
Contratado : MARBELLA RESIDENCE INCORPORADORA
ECONSTRUTORA LTDA - E. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objetoprorrogar o prazo de vigência contratual por 06meses,
bem como promover o acréscimo aproximado de 4,43% e decréscimo
aproximado de 2,31% do valor total do Contrato nº 26/2014, contados
a partir de 29 de janeiro de 2017, com base nas Cláusulas Quarta e
Quinta do instrumento contratual, e com fulcro nas alíneas I a IV do
Parágrafo 1º do art. 57 e no parágrafo 1º do art. 65, ambos da Lei
8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8666.93 . Vigência: 29/01/2017 a
28/07/2017. Valor Total: R$109.357,40. Fonte: 100000000 -
2016NE800090. Data de Assinatura: 27/01/2017.

(SICON - 17/02/2017) 370003-00001-2017NE000001

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 005 DO CONTRATO Nº 0009/2013
ESPÉCIE: Contrato nº 0009-13/CBTU/STU-MAC - CONTRATAN-
TE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA:
VÓRTICE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME, CNPJ:
08.646.817/0001-43 - OBJETO: Reajuste do contrato no percentual
de 9,3217%. Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar
Gomes e Ariana Buarque de Araújo Andrade e pela CONTRATADA:
Ericson Marques da Silva. ASSINATURA: 14 de fevereiro de
2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 014-16; CONTRATANTE: Companhia Bra-
sileira de Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de
Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-83. CONTRA-
TADA MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 40.938.508/0001-50. RESUMO DO OBJETO: Con-
tratação de Serviços de locação de máquinas copiadoras/impressoras
novas, devidamente instaladas, com fornecimento de todas as peças,
partes, componentes e insumos. ORIGEM: ARP nº 3 PE nº 005-2016-
IFPB. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39. Valor do Contrato:
40.775,04 (quarenta mil setecentos e setenta e cinco reais e quatro
centavos). Assinatura do contrato: 13/02/2017. Vigência: 13/02/2017
a 12/02/2018. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de
Faria Diniz e Francisco William Braga Rocha; pela contratada:
Joshuahoest Santos da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 013-13. CONTRATAN-
TE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Superintendência de
Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: JMT SERVIÇOS E LOCA-
ÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA; C.N.P.J 07.442.731/0001-36. RE-
SUMO DO OBJETO: Prorrogação de Vigência e acréscimo dos ser-
viços contratados em 4,49%, que corresponde ao acréscimo de 02
(dois) postos de trabalho de bilheteiro, a partir de 01/03/2017. ORI-
GEM: Memorandos nº 094/GIPEN/16 e 088-2016/GIOPE. NATU-
REZA DE DESPESA 33.90.37. Valor do termo aditivo: R$
1.337.510,78 (Um milhão trezentos e trinta e sete mil quinhentos e
dez reais e setenta e oito centavos). Vigência do termo aditivo:
30/12/2016 a 29/12/2017. Assinatura: 29/12/2016. SIGNATÁRIOS:
Pela contratante, Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco Willian
Braga Rocha; pela contratada, Jonas Alves da Silva.

Ministério das Cidades
.

Diério Oficial da Unifio - Segio

o*"4‘,
of I
G-

‘I Illll
nun

elizabethss
Realce


